Pius II: *Orationes*. [1436-1464]

- Pius II: *Orationes politicae et ecclesiasticae*. Ed. Giovanni Domenico Mansi. 3 vols. Lucca: Benedini, 1755-1759
- *Collected Orations of Pope Pius II*. Edited and translated by Michael von Cotta-Schönberg. 2019-2020

Setton, Kenneth M.: *The Papacy and the Levant*. 4 vols. Philadelphia: American Philosophical Society, 1976-1984 (Memoirs of the American Philosophical Society; 114+161-162)

Stolf, Serge: Image de l'homme d'église chez E.S. Piccolomini-Pie II. In: *Cahiers d'études italiennes*, 13 (2011), pp. 187-212

Voigt, Georg: *Enea Silvio de' Piccolomini als Papst Pius der Zweite und sein Zeitalter*. 3 vols. Berlin, 1856-63

7. Sigla and abbreviations

R = Roma / Biblioteca Apostolica Vaticana / Reg. lat. 1995

S = Roma / Biblioteca dell'Accademia dei Lincei / Corsinianus 147

Abbreviations

CO = Pius II: *Commentarii rerum memorabilium quae suis temporibus contigerunt* [1464]

HA = Eneas Silvius Piccolomini: *Historia Austriasis*. Teil 1: Einleitung von Martin Wagendorfer. 1. Redaktion ed. von Julia Knödler. Teil 2: 2./3, ed. Martin Wagendorfer. 2 vols. Hannover, 2009. (Monumenta Germaniae Historica. Scriptores Rerum Germanicarum. Nova Series; 24)

HB = Aeneas Silvius Piccolomini: *Historia Bohemica*. Herausg. J. Hejnic & H. Rothe. 2 vols. Köln, 2005. (Bausteine zur slavischen Philologie und Kulturgeschichte. Neue Folge. Reihe B; 20)

MA = Pius II: *Orationes politicae et ecclesiasticae*. Ed. Giovanni Domenico Mansi. 3 vols. Lucca: Benedini, 1755-1759

MPL = Migne, Jacques-Paul: *Patrologia latina*. 217 vols. 1841-1865

OO = Pius II: *Opera quae extant omnia*. Basel: Heinrich Petri, 1551 [2nd ed., 1571; Anastatic reprod. Frankfurt: Minerva 1967]

RTA = Deutsche Reichstagsakten

WO = *Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini*. Hrsg. von Rudolf Wolkan. 3 vols. Wien, 1909-1918

Decretum = *Decretum magistri Gratiani*. Ed. Lipsiensis secunda. Eds. A.L. Richter & A. Friedberg. 2 vols. Leipzig, 1879

Epistolarium = Enee Silvii Piccolominei *Epistolarium Seculare*. Ed. A. van Heck. Città del Vaticano, 2007

Rainaldus = *Annales ecclesiastici ab anno MCXCVIII ubi Card. Baronius desinit*. Auct. Odoricus Raynaldus. Tom. XVIII-XIX. Roma: Varesius, 1659-1663

Reject = *Reject Aeneas, accept Pius : Selected letters of Aeneas Sylvius Piccolomini (Pope Pius II)*. Intr. and transl. by T.M. Izbicki et al. Washington, D.C., 2006

II. TEXT AND TRANSLATION

[1] {409v} Si essemus ipsi, quo tu es loco, nec sacris imbuti nec Jesu Christi vicariatu decorati, fortasse idem sentiremus, quod ipse sentis, fucatisque rationibus tuis succumberemus. Sed non est principis eadem quae privati hominis mens, nec viris ecclesiasticis idem animus qui saecularibus. Multa in populo tolerantur, quae in clero nemo audire potest. Quae sunt plebi venalia peccata, in sacerdote mortalia ducuntur. Principes saeculi et rectores urbium quocumque tandem modo sua tueantur imperia non curant, dum tueantur, atque idcirco saepe jus gentium violant et moribus adversantur honestis. Populus victorem laudat nec turpitudini ascribit per fraudes ac dolos vicisse, si modo laicus est, qui stravit hostem. At si sacerdos insidiis inimicum perdidit, immo etsi aperte insidiantem necavit, injurius habetur: adeo justiolem populus clericum vult esse quam laicum. Noli ergo mirari, Otto amantissime, si de rebus, quae modo gerendae sunt, alia est nostra quam tua vel Florentinorum sententia. Illi, si salva republica sua Christianam ire perditum sinunt, si religionem, si fidem negligunt, quamvis gravi scelere apud Deum obnoxii sunt, inter homines tamen suum retinent locum. At nos, si vel minima negligentia in his utimur, quae sunt fidei, mox omnium Christianorum vocibus laceramur. "En," inquit, "Christi vicarium sic sine defensionem fidei postponere decet? Concilio opus est, in quo negligentia puniatur et melior eligatur." Nulla in pontifice maximo tam parva culpa est, quam populi non ducant maximam. Angelum esse volunt, non hominem. Audi ergo ex nobis, Otto, verba etsi non angeli, at saltem clerici et hominis communem sortem excedentis.